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Punkt 1: Meddelelser
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Meddelelser 
- 
  

Beslutning Børne- og Familieudvalg den 06-02-2013 

- 
  
  
Afbud: Folke G. Kryger, Signe Bekker 
  
Fraværende: Karina Rogat 
  



Punkt 2: Ledelsesinformation pr. 31. december 2012
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Bilag

LIS pr. 31.12. 2012



Ledelsesinformation pr. 31. december 2012 
Der er udarbejdet ledelsesinformation pr. 31. december 2012 på Børne- og Familieudvalgets område. 
Opgørelsen er således en oversigt over områdets resultat for året 2012. 

Økonomi og afledt drift 

For hele udvalget under et viser regnskabsresultatet et merforbrug på knap 3,7 mio. kr. Reelt er der dog 
kun tale om et merforbrug på 2,9 mio. kr., idet Aabenraa Kommune har afholdt udgifter på 0,8 mio. kr. på 
en udlænding, der efter kommunens overbevisning ikke har lovligt ophold i landet. Udlændingestyrelsen har 
imidlertid ikke færdigbehandlet sagen, hvorfor den forventede tilbagebetaling fra staten ikke har fundet 
sted. 
  
Merforbruget skal ses i lyset af, at Børne- og Familieudvalget i løbet af året har fået tillægsbevillinger på 
sammenlagt 7,8 mio. kr., hvoraf 0,7 mio. kr. vedrører en teknisk korrektion. Herudover har 
serviceområdet fået tillægsbevillinger på i alt 2,0 mio. kr., der er finansieret af et mindreforbrug på 
overførselsområdet. 
  
Med et merforbrug på 3,6 mio. kr. tegner servicedelen sig for stort set hele budgetafvigelsen. 
Anbringelsesudgifterne er blevet opskrevet igen og kommer ud af året med et merforbrug på 5,4 mio. kr. 
På de øvrige anbringelsesrelaterede udgifter og indtægter kan der konstateres et netto mindreforbrug på 
0,9 mio. kr., som kan henføres til refusion i særligt dyre enkeltsager, egenbetaling og døgnophold for hele 
familien. Aflastningsområdet viser et merforbrug på 0,2 mio. kr. I dette tal er udgifterne til den omtalte 
flygtning uden lovligt ophold indregnet. 
  
STU og VSU kommer ud af året med et mindreforbrug på tilsammen 1,5 mio. kr.  
  
Endelig har institutionerne omfattet af decentral aftalestyring samlet set et merforbrug på 0,4 mio. kr. 
  
På overførselsdelen er der stort set balance mellem budget og forbrug. 
En mere detaljeret opgørelse fremgår af vedlagte bilag. 
  

Indstilling 

Børn og Skole indstiller,  
at ledelsesinformationen pr. 31. december 2012 tages til efterretning. 
  

Beslutning Børne- og Familieudvalg den 06-02-2013 

Taget til efterretning. 
  
  
Afbud: Folke G. Kryger, Signe Bekker 
  
Fraværende: Karina Rogat 
  
  
  



Punkt 3: Børne- og Familieudvalgets afsluttede anlæg over 2 mio. kr.
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Regnskab Rådhusgangen 4



Børne- og Familieudvalgets afsluttede anlæg over 2 mio. kr. 
Opgørelse over afsluttede anlægsprojekter i 2012 på over 2 mio. kr. forelægges til godkendelse. 
Iflg. Økonomi- og Indenrigsministeriets budget- og regnskabssystem skal der aflægges særskilt 
anlægsregnskab for afsluttede anlægsprojekter, hvis bruttoudgiften beløber sig til 2 mio. kr. eller mere.  
  
Aflæggelsen skal ske senest i forbindelse med aflæggelse af regnskabet for det år, hvori de pågældende 
anlægsarbejder er afsluttet. 
På Børne- og Familieudvalgets område afsluttes anlægget ”Faciliteter til center for forebyggelse og 
ambulante indsatser”, Rådhusgangen 4. 

Lovgrundlag 

Bekendtgørelse nr. 30 af 10. januar 2012 om kommunernes budget- og regnskabsvæsen, revision m.v. 

Økonomi og afledt drift 

Følgende anlægsprojekter over 2 mio. kr. på det skattefinansierede område er afsluttet: 
  
  

Mindreforbruget på 0,378 mio. kr. tilføres kommunens kassebeholdning. 

Indstilling 

Børn og Skole indstiller, 
at Børne- og Familieudvalgets afsluttede anlæg ”Faciliteter - forebyggende indsats” med en bruttoudgift 
over 2 mio. kr. godkendes med et mindreforbrug på 0,378 mio. kr., som tilføres kommunens 
kassebeholdning. 

Beslutning Børne- og Familieudvalg den 06-02-2013 

Anbefalet godkendt. 
  
  
Afbud: Folke G. Kryger, Signe Bekker 
  
Fraværende: Karina Rogat 
  
  
  

Anlægsprojekt 
(1.000 kr.) 

Bevilling Regnskab Afvigelse 

Faciliteter – 
forebyggende 
indsats 
(Rådhusgang 
4) 

 
5.700 

 
5.322 

 
378 



Punkt 4: Anbringelser 2013. Behov for tillægsbevilling/serviceændring
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Anbringelsesudgifter - økonomisk udfordring i 2013

Status for 21 forebyggende initiativer - oktober 2012

Benchmarking på anbringelsesområdet i Aabenraa Kommune - Benchmarking på anbringelsesområdet i Aabenraa
Kommune.pdf



Anbringelser 2013. Behov for tillægsbevilling/serviceændring 
Denne sag er skrevet med henblik på behandling i Økonomiudvalg og Byråd. Der er enten behov for 
øjeblikkelige og betydelige servicereduktioner på anbringelsesområdet eller tillægsbevilling til anbringelser i 
2013 og frem.  
  
Ved behandling af sag om tillægsbevilling i Byrådet den 28. november 2012 godkendtes indstilling om, at 
der for Børne- og Familieudvalget laves en ekstraordinær budgetkontrol primo januar 2013 i forhold til 
2013-budgettet med henblik på at justere budgettet og/eller serviceniveauet. De økonomiske udfordringer 
på anbringelsesområdet i 2013 blev behandlet af Børne- og Familieudvalget den 12. december 2012. 
Udvalget ønskede ikke at ændre serviceniveauet for anbringelser.  
  
Nøgletal for serviceudgifter til udsatte børn og unge viser et betydeligt fald i udgifterne i Aabenraa fra 2009 
til 2011 jf. sag herom på Børne- og Familieudvalgets møde den 8. august 2012.  
  
KORA – Det Nationale Institut for Kommuners og Regioners Analyse og Forskning – har for Aabenraa 
Kommune analyseret tallene for 2011 nærmere. Udgifterne i 2011 var 12 % over landsgennemsnittet. Det 
beregnede udgiftsbehov lå 7 % over landgennemsnittet, mens de resterende 5 % kan henføres til udgifter 
ud over dette.  
  
Det oprindelige budget i Aabenraa Kommune i 2012 svarede til landsgennemsnittet og budgettet for 2013 
er lagt ud fra budget 2012. 7 % af de budgetterede serviceudgifter til udsatte børn og unge i Aabenraa 
kommune svarer til 10,4 mio. kr. i ”underbudgettering” i 2013.  
  
Som nævnt lå regnskabet i 2011 for udsatte børn og unge yderligere 5 % over landsgennemsnittet 
svarende til 8,0 mio. kr. i ”højere serviceniveau”. Summen af ”underbudgettering” og ”højere 
serviceniveau” skal sammenholdes med, at Børne- og Familieudvalget fik en engangstillægsbevilling på 15,8 
mio. kr. i 2011, som blev suppleret med mindreforbrug fra de dele af Børne- og Familieudvalget, der ikke 
vedrører service til udsatte børn og unge.  
  
Dertil kommer manglende indtægter på 5,1 mio. kr. i 2013 og frem som følge af ændret lovgivning 
vedrørende statsrefusion til særligt dyre enkeltsager. Børn og Familie har ingen handlemuligheder for at 
skaffe disse indtægter.  
  
KORA har sammenlignet med Sønderborg, Haderslev og Varde, der alle har lavere udgifter til udsatte børn 
og unge end deres beregnede udgiftsbehov. Børn & Familie har valgt disse sammenligningskommuner, fordi 
der på forhånd var forventninger om, at de ville have lavere udgifter. Det betyder, at der er basis for læring, 
der kan bidrage til at reducere udgifterne i Aabenraa.  
  
KORAs analyse viser også, at den sociale profil i Aabenraa Kommune fører til en anbringelsesrisiko, der 
ligger 16 % over landsgennemsnittet. Anbringelsesudgifterne lå ”kun” 12 % over landsgennemsnittet. 
Udgiften pr. anbragt barn i Aabenraa lå under landsgennemsnittet.  
  
Antallet af børn og unge i Aabenraa Kommune falder. Der er igangsat en lang række initiativer til 
nedbringelse af anbringelsesudgifterne og flere følger ved gennemførelsen af Sund Opvækst – Aabenraa 
Kommunes sammenhængende Børne-, Familie og Ungepolitik. Der er behov for en tæt kobling til Skole- og 
Dagtilbudsudvalget. Nogle initiativer kræver medvirken fra hele Byrådet.  
Ingen kan garantere, at et bestemt økonomisk mål for anbringelser nås på et bestemt tidspunkt. Men 
målet om lavere udgifter og dermed frigørelse af midler til andre formål skal fastholdes. 
Sagen blev behandlet i direktionen den 1. februar 2013. Christian Lorens Hansen deltog i mødet.  
Beslutninger herfra er indeholdt sagsfremstillingen. 

Økonomi og afledt drift 



Bedste skøn for differencen mellem beregnet udgiftsbehov og budget til udsatte børn og unge i Aabenraa i 
2013 og frem viser en ”underbudgetting” på 10,4 mio. kr. 
  
Et skøn for anbringelsesudgifter i 2013, som blev behandlet i Børne- og Familieudvalget i december 2012 
viser en manko på 9,7 mio. kr. Det skal bemærkes, at udgifterne til anbringelser steg i de sidste måneder 
af 2012, og anvendes samme prognosemetoder på de nyeste oplysninger, når man frem til en manko på 
over 10,4 mio. kr. i 2013.  
Dertil kommer manglende indtægter på 5,1 mio. kr. som følge af ændrede regler for refusion af særligt 
dyre enkeltsager. 

Indstilling 

Børn og skole indstiller, 
at økonomiske udfordringer ud over beregnet ”underbudgettering” i 2013 og frem løses ved 
serviceændringer indenfor Børne- og Familieudvalgets områder,  
  
at der tages stilling til eventuelle yderligere servicereduktioner på anbringelsesområdet og/eller 
tillægsbevilling på 10,4 mio. kr. svarende til bedste skøn for ”underbudgettering” i 2013 og frem, og 
  
at der tages stilling til eventuelle yderligere servicereduktioner på anbringelsesområdet og/eller 
tillægsbevilling på 5,1 mio. kr. for manglende indtægter som følge af lovændring vedr. dyre enkeltsager i 
2013 og frem. 

Beslutning Direktionen den 01-02-2013 

Det tydeliggøres, at der ifølge KORA analysen er en påpegning af, at der er tale om en kombination af 
underbudgettering og et højere serviceniveau. 
  
Det overvejes at nævne koblingen til Skole- og Dagtilbudsudvalget. 
  
Merudgifter vedr. særligt dyre enkeltsager udskilles særskilt. 
  
  
Afbud: Chriss Mailandt-Poulsen. 
  
  

Beslutning Børne- og Familieudvalg den 06-02-2013 

1. at godkendt. Udvalget vil se på serviceændringer ved at gennemgå anbringelsesgrundlaget, og have fokus på 
alternative løsninger, herunder forebyggelse og samarbejde.  
2. at Børne- og Familieudvalget anbefaler, at der gives en tillægsbevilling på 10,4 mio. kr. svarende til skønnet for 
”underbudgettering” i 2013 og frem. 
3. at Børne- og Familieudvalget anbefaler, at der gives en tillægsbevilling på 5,1 mio. kr. for manglende indtægter 
som følge af lovændring vedr. særligt dyre enkeltsager i 2013 og frem. 
  
  
Afbud: Folke G. Kryger, Signe Bekker 
  
Fraværende: Karina Rogat 
  



Punkt 5: Underretninger 2. halvår 2012 og status for antal sager.
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Underretninger 2. halvår 2012 og status for antal sager



Underretninger 2. halvår 2012 og status for antal sager. 
Denne sag indeholder den halvårlige statistik for underretninger og status for antal sager i Børn og Familie.  
  
Der er kommet 369 underretninger i 2. halvår 2012 mod hhv. 199 og 310 i 2. halvår af 2010 og 2011. I 
2010 blev politiets bekymringslister ikke registreret som underretninger. Derfor skal tallet fra 2010 
opjusteres med ca. 50 sager for at være sammenligneligt med 2011 og 2012. Selv med korrektion ses, at 
antallet af modtagne underretninger stiger. 
  
Det øgede antal underretninger kommer primært fra Aabenraa by, Rødekro og Løjt. Endvidere ses en 
stigning i underretninger om 7-10-årige og 15-17-årige. Det er særligt årsagerne "Kriminel adfærd", "Barnet 
udsat for vold og trusler" og "Andet" der underrettes mere om. Derimod er der ikke ændringer i 
mønstrene, når der ses på, hvem der underretter, hvordan der underrettes og hvilket køn barnet/den unge 
har. 
  
Børn & Families oplever, at der underrettes hurtigere og måske om mindre alvorlige hændelser end 
tidligere. Dette skyldes formentligt en markant øget medieopmærksomhed på udsatte-området og en 
generel effekt af Barnets Reform, der trådte i kraft januar 2011. Det er muligvis den øgede 
medieopmærksomhed, der får flere fagfolk til at underrette hurtigere og om mindre alvorlige hændelser. 
  
Den 2. januar 2013 var der 1409 cpr-numre med sag eller sager i Børn & Familie. Det er flere end for et 
halvt år siden men færre end for ét år siden. 
  
Selvom der ikke er væsentligt flere sager, betyder det øgede antal underretninger et markant øget pres på 
de tre socialrådgivere, der arbejder i modtagelsen. 
Underretningerne skal håndteres. Både børn og de, der underretter, har en berettiget forventning om, at 
kommunen handler på underretningerne uden forsinkelser, når det er nødvendigt. Det er hidtil lykkedes ved 
interne justeringer i forvaltningen. Det er ikke muligt længere. Der er behov for en styrkelse af 
modtagelsen. Det vil også foregribe implementeringen af forventede lovændringer pr. 1. oktober 2013 
(overgrebspakken). 
  

Indstilling 

Børn og skole indstiller, 
at orienteringen tages til efterretning.  

Beslutning Børne- og Familieudvalg den 06-02-2013 

Taget til efterretning med bemærkning om, at der undersøges alternative løsninger til at nedbringe antallet af 
underretninger.  
  
  
Afbud: Folke G. Kryger, Signe Bekker 
  
Fraværende: Karina Rogat 



Punkt 6: Evaluering af særligt tilrettelagt forløb på produktionsskolerne for
ikke-uddannelsesparate
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Evaluering af særligt tilrettelagt forløb på produktionsskolerne 2012



Evaluering af særligt tilrettelagt forløb på produktionsskolerne for ikke-uddannelsesparate 
I denne sag orienteres udvalget om evalueringen af det særligt tilrettelagte forløb på produktionsskolerne 
for ikke uddannelsesparate unge. 
  
Sammen med virksomhedspraktik har det særligt tilrettelagte forløb på produktionsskolerne udgjort 
Aabenraa Kommunes tilbud til ikke uddannelsesparate i efteråret 2012. 
  
Forløbet er karakteriseret ved:  

l En særlig tæt håndholdt opfølgning/indsats for den enkelte 

l Et intensiveret samarbejde med den unges UU-vejleder 

l Et udvidet forældresamarbejde 

l Mulighed for at inddrage psykologbistand ved specifikt behov 

  
Erfaringerne fra gennemførelsen af forløbet er generelt meget positive, og de unge vurderer, at det har 
udviklet deres personlige, sociale og faglige kompetencer og gjort dem mere parate til at påbegynde en 
ungdomsuddannelse. 
Vurderingen er, at 31 af de 35 unge, der har været tilmeldt det særligt tilrettelagte forløb, vil være i gang 
med en ungdomsuddannelse i løbet af august 2013. Størstedelen af de unge fortsætter i et ordinært 
produktionsskoleforløb frem til, at de forventes at påbegynde en ungdomsuddannelse. 
  
I forhold til Uddannelsesklassen, som var kommunens tilbud til den samme målgruppe i efteråret 2011, er 
fastholdelsesprocenten på det særligt tilrettelagte forløb høj, idet kun 11% er faldet fra undervejs mod 38 
% i Uddannelsesklassen. 
  

Indstilling 

Børn og Skole indstiller, 
at evalueringen tages til efterretning. 
  

Beslutning Børne- og Familieudvalg den 06-02-2013 

Taget til efterretning. 
  
  
Afbud: Folke G. Kryger, Signe Bekker 
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Ungepakke II i 2013 - Tilbud til ikke uddannelsesparate 
I denne sag skal udvalget tage stilling til tilbuddene til ikke uddannelsesparate unge i 2013 i konsekvens af 
den etårige videreførelse af Ungepakke II, der blev besluttet som en del af finansloven for 2013. 
  
Unge, som har afsluttet 9. eller 10. klasse, og som af UU vurderes ”ikke uddannelsesparate”, skal have et 
tilbud fra kommunen.  
  
Tilbuddene i 2012 var 
  

l VP (virksomhedspraktik) 

l VPC (Virksomhedspraktikcenter) 

l Særligt tilrettelagt forløb på produktionsskoler (efterår 2012) 

  
På baggrund af den positive evaluering af det særligt tilrettelagte forløb og de fortsat positive erfaringer 
med virksomhedspraktik foreslås det, at disse tilbud videreføres i 2013 – dog således, at VP og VPC 
smelter sammen, som det allerede i praksis er sket, og danner en fælles ramme for 
virksomhedspraktikforløb, der er tilrettelagt efter den unges individuelle behov. 
  
Tilbuddene i 2013 vil i så fald være: 
  

l Virksomhedspraktikforløb 

l Særligt tilrettelagt forløb på produktionsskolen (aug. - dec. 2013) 

Økonomi og afledt drift 

Børne- og Familieudvalget behandlede den 7. november 2012 sag nr. 131 om ”Videreførelse af projekt 
Virksomhedspraktikcenter” I sagen blev bevilget 180.000 kr. i 2013 til de dele, der ikke vedrører personale 
i UU og Jobcentret. UUs og Jobcentrets personaleudgifter var forudset indeholdt i DUT-midler til forlængelse 
af Ungepakke II i 2013.  
  
Videreførelse af Ungepakke II blev vedtaget af Folketinget i december 2012. Heri indgår forventeligt DUT-
midler til Aabenraa Kommune på 1.450.000 kr., som bl.a. skal dække kommunens udgifter til etablering af 
tilbud til ikke uddannelsesparate unge. 
  
Behovet for de 180.000 kr. er dermed bortfaldet og kan disponeres til andet formål. 
  
På baggrund af videreførelse af Ungepakke II opstilles følgende budget for tilbud til ikke uddannelsesparate i 
2013. 
  
  
Mentorundervisning/ressourceperson 270.000 kr. 

Undervisningsmaterialer 10.000 kr. 

Arbejdsdusør 230.000 kr. 

Psykologbistand 70.000 kr. 

Særlig indsats på produktionsskolerne 220.000 kr. 

Udvidelse af UUs samarbejde med vejlederne 
på produktionsskolerne 

105.000 kr. 



Tilbuddene kan finansieres via DUT-midlerne. 
  

Indstilling 

Børn og Skole indstiller, 
at tilbuddene til ikke uddannelsesparate gennemføres som beskrevet . 
  

Beslutning Børne- og Familieudvalg den 06-02-2013 

Godkendt. 
  
  
Afbud: Folke G. Kryger, Signe Bekker 
  
  

I alt 905.000 kr. 
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Kørselsudgifter på området for udsatte børn og unge 
Deloitte har gennemført en analyse af Aabenraa Kommunes befordringsudgifter og aktiviteter på 12 
områder med borgerbetjening med henblik på at etablere et overblik og analysere mulighederne for 
effektivisering.  
  
På Børn og Families område har området udsatte børn og unge været omfattet af analysen. 
  
I den afsluttende rapport af august 2012 peger Deloitte på: 
  

l at kørsel til udsatte børn og unge er en kan ordning, hvor kommunen ikke er forpligtet til at stille 
kørsel til rådighed 

l at der er mange individuelle skøn i visitationen, og at visitationen dermed fremstår mindre fast og ikke 
helt ensartet. 

  
Den samlede udgift til kørsel beløber sig til ca. 800.000 kr. årligt. Deloitte skønner, at der kan opnås en 
besparelse i størrelsesordenen 300.000 – 500.000 kr. årligt ved at harmonisere i forhold til benchmarking 
foretaget på området. 
  
Det er Børn og Families opfattelse, at kørsel er et blandt mange elementer i en samlet socialfaglig indsats 
overfor udsatte familier og børn med særlige behov. I den sammenhæng kan tilskud til kørsel være en 
afgørende faktor for, at den samlede indsats opfylder formålet. Dermed bliver der tale om en individuel 
vurdering i den enkelte sag, som altid er begrundet i faktuelle forhold og socialfaglige vurderinger.  
  
Eksempelvis kan børn og unge være anbragt i et observations- og undersøgelsestilbud, hvor det ikke 
skønnes hensigtsmæssigt at lade børnene skifte skole/dagtilbud før der er sket en endelig afklaring af 
børnenes opholdssted. 
  
Det kan dog ikke afvises, at der kan opnås et mindre økonomisk rationale ved at sætte fokus på 
problemstillingen ved: 
- at undersøge forældrenes muligheder for selv at fragte børn til og fra aflastning 
- at undersøge og understøtte at børn hurtigere integreres i de nære skole og dagtilbud i døgntilbuddets 
lokalområde 
- at undersøge muligheden for benyttelse af offentlig transport. 

Indstilling 

Børn og Skole indstiller,  
at kørselsområdet gennemgås med henblik på at finde en besparelse på 100.000 kr. i 2013 og frem, og 
at der samtidigt fastlægges et serviceniveau for kørsel til beslutning i Børne- og Familieudvalget. 
  

Beslutning Børne- og Familieudvalg den 06-02-2013 

Der udarbejdes et forslag til serviceniveau for kørsel til beslutning i Børne- og Familieudvalget inden størrelsen på 
besparelsen fastlægges. 
  
  
Afbud: Folke G. Kryger, Signe Bekker 
  
  



Punkt 9: Familierådslagning

13/4365



Familierådslagning 
Status pr. 01.02.13 
  
Der har været afsat midler til gennemførelse af 30 rådslagninger i myndighedsafdelingen i år 2012. Det har 
kun været muligt at gennemføre få rådslagninger. Vi erfarede, at flere forældre/familier og de unge havde 
modstand mod metoden.  
  
Der har været afholdt 2 gennemførte rådslagninger, der begge førte til, at netværket påtog sig at støtte 
familien. Den 3. rådslagning blev afbrudt fra forældres side grundet fraflytning til anden kommune. 
I nogle sager førte den 1. rådslagningssamtale mellem rådgiver og forældrene til, at netværket blev 
inddraget uden at en egentlig familierådslagning blev gennemført.  
  
Det foreslås, at der i 2013 kun afsættes midler til 3 - 5 rådslagninger for år 2013. Børn og Familie vil 
fortsat gerne have mulighed for at benytte metoden, hvor det skønnes muligt. Hermed frigøres 150.000 
kr. til anden formål. 
  

Indstilling 

Børn og Skole indstiller, 
at budgettet til familierådslagning reduceres til 30.000 kr.  
  

Beslutning Børne- og Familieudvalg den 06-02-2013 

Godkendt. 
  
  
Afbud: Folke G. Kryger, Signe Bekker 
  
  



Punkt 10: Benchmarkinganalyse af sundhedsplejen

12/35633

Bilag

Benchmarkinganalyse af sundhedsplejen 130128.docx

Bilag 1 til benchmark.docx



Benchmarkinganalyse af sundhedsplejen 
Med denne sag orienteres Børne- og Familieudvalget om benchmarkinganalysen af sundhedsplejen. 
  
I denne analyse er der fokus dels på rammerne for sundhedsplejens arbejde i lovgivningen, dels på en 
sammenligning af konkrete arbejdsmetoder mellem Aabenraa Kommune og en række øvrige kommuner. 
Analysen er afgrænset til at belyse småbørnsområdet, idet indsatsen på skoleområdet for to år siden er 
justeret, så flere af de individuelle kontakter er omlagt til sundhedspædagogiske aktiviteter.  
  
På baggrund af sammenligningen mellem de undersøgte kommuner vurderes det, at hjemmebesøget 
fortsat bør være den fortrukne arbejdsmetode for sundhedsplejen. Det skyldes, at hjemmebesøget er en 
unik metode i den kommunale indsats i forhold til børnefamilier. Metoden giver sundhedsplejersken en 
enestående mulighed for at møde alle børnefamilier i deres eget miljø og derigennem kan åbne dørene for 
øvrige kommunalt ansatte i det tidlig forebyggende arbejde. Det anses derfor ikke at være formålstjenstligt 
at afvige fra Sundhedsstyrelsens anbefaling om, at barnet og dettes familie har fem kontakter til 
sundhedsplejen i barnets første leveår, og at disse så vidt muligt bør finde sted i hjemmet. 
  
Det betyder dog ikke, at det på intet tidspunkt vil give mening at bruge f.eks. konsultationsmetoden i 
Aabenraa Kommune: Ekstra besøg som f.eks. kontrolvejning eller opfølgning på en konkret problematik 
som f.eks. vurdering af barnets motoriske udvikling i samarbejde mellem en sundhedsplejerske og en 
børnefysioterapeut, vil det være oplagt at tilrettelægge i en konsultation.  
Det udelukkes heller ikke, at der kan være familier, som efter en individuel, faglig vurdering fra 
sundhedsplejersken kan få tilbud om at møde i en konsultation i stedet for i hjemmet. Det vurderes dog 
ikke umiddelbart, at det vil være hensigtsmæssigt i særlig mange tilfælde ud fra de erfaringer andre 
kommuner har gjort om såvel frafald som mindre personlig dialog i konsultationen.  
Det vurderes yderligere, at det kan være hensigtsmæssigt i ferieperioder eller op til helligdage, at udvalgte 
besøg foregår i en konsultation, så der spares køretid for sundhedsplejen, og det derved bl.a. er muligt at 
opretholde et bedre akutberedskab.  
Det vurderes endvidere udover begrænset anvendelse af konsultationer, at der findes et 
driftsoptimeringspotentiale i sundhedsplejen gennem arbejdet med følgende tiltag: Optimering af 
samarbejde med børnefysioterapeut, dokumentation i hjemmet, brug af fraser og anvendelse af 
talegenkendelse i dokumentation.  
Denne driftsoptimering kan både anvendes til at opretholde serviceniveauet og til at udvikle nye tiltag 
omkring overvægtsforebyggelse i samarbejde med de praktiserende læger.  
På mødet deltager leder af Sundhedsplejen og afdelingschef for Sundhed & Forebyggelse. 
  

Lovgrundlag 

Jf. afsnit herom i benchmarkanalysen. 

Indstilling 

Sundhed & Omsorg indstiller,  
at ovenstående tages til orientering. 

Beslutning Børne- og Familieudvalg den 06-02-2013 

Taget til efterretning. 
  
  
Afbud: Folke G. Kryger, Signe Bekker 
  
  



Punkt 11: Dialog mellem myndighedsfunktioner

13/4323

Bilag

Dialog mellem myndighedudøvere i Aabenraa Kommune janaur 2013 - til høring.docx

Danske Kommuner med erfaringer fra Vordingborg.pdf



Dialog mellem myndighedsfunktioner 
I denne sag orienteres om initiativ til udmøntning af Sund Opvækst – Aabenraa Kommunes 
sammenhængende børne-, familie og ungepolitik.  
  
Der er behov for systematisk dialog mellem forskellige kommunale myndighedsfundfunktioner, der møder 
børn, familier og unge.  
  
Det drejer sig om socialrådgivere i Børn og Familie, sagsbehandlere på Jobcentret, i Ydelseskontoret samt 
Myndighed og Visitation indenfor Sundhed og Omsorg.  
Der er indledt møder mellem parterne.  
  
Endvidere vil der blive hentet inspiration fra andre kommuner.  
  

Indstilling 

Børn og Skole indstiller, 
at orienteringen tages til efterretning.  

Beslutning Børne- og Familieudvalg den 06-02-2013 

Taget til efterretning. 
  
  
Afbud: Folke G. Kryger, Signe Bekker 
  
  



Punkt 12: Lukket: Domsanbragte 2012

12/59655



Punkt 13: Analyse af kriminalitet i Aabenraa Kommune i samarbejde med
Det Kriminalpræventive Sekretariat

13/4146



Analyse af kriminalitet i Aabenraa Kommune i samarbejde med Det Kriminalpræventive 
Sekretariat 
Aabenraa Kommune har gennem de seneste år ligget uforholdsmæssigt højt i politiets opgørelser over 
kriminalitet i Syd og Sønderjylland. Politiet har ikke umiddelbart en entydig forklaring på dette. Der er derfor 
iværksat initiativer til en nøjere analyse af problematikken sammen med Det Kriminalpræventive Sekretariat 
i Politiet. 
  
Da kriminalitetsproblematikkerne berører både børn og voksne, og desuden ofte er mere udbredt i nogle 
boligområder, forventes det, at øvrige forvaltninger inddrages i projektet. 
På baggrund af analysen, skal der udarbejdes forslag til, hvor kommunen kan sætte ind for at mindske 
kriminaliteten. 
  
Resultatet af undersøgelsen forventes at blive præsenteret på udvalgsmøde i maj 2013. 
  

Indstilling 

Børn og Skole indstiller, 
at orienteringen tages til efterretning. 
  

Beslutning Børne- og Familieudvalg den 06-02-2013 

Taget til efterretning. 
  
  
Afbud: Folke G. Kryger, Signe Bekker 
  
  



Punkt 14: Adoption uden samtykke

13/4359



Adoption uden samtykke 
Status fra oktober 2012: 
  
Børn og Familie vil opstarte sag om adoption på 3 plejebørn, hvor plejefamilien har ønsket at blive 
adoptionsfamilie. Vi overvejer at rejse adoption på det 4. barn, født i 2010, selvom plejefamilien har afvist 
at adoptere. 
  
Status fra 01.02.13: 
  
Sag 1 og 2: Sagsbehandlingen er forsinket pga. sagsbehandlerskift. Forsinkelsen har ingen negativ 
betydning for børnene. 
Sag 3: Vi har i november måned rejst sagen i Børne- og Ungeudvalget. Et af punkterne i sagen var en 
indstilling om afbrudt samvær mellem barnet og forældrene. Udvalget gik imod vores indstilling og 
besluttede, at der fortsat skulle være overvåget samvær mellem barnet og forældrene. Vi vil nu bestille en 
psykologerklæring, der kan beskrive på hvilken måde forældrenes samvær påvirker barnet i 
samværssituation. Sagen henlægges indtil denne erklæring foreligger. 
Sag 4: Barn på 3 år hvor plejefamilien ikke ønsker at adoptere barnet. Forældrene (fraskilte) har været 
indkaldt 2 gange – sidste gang d. 21. januar 2013 – begge parter er udeblevet. Rådgiver og afdelingsleder 
vil i stedet aflægge begge forældre besøg på hver deres adresse. 
For at mindske sårbarheden sættes to rådgivere på sagerne. 

Indstilling 

Børn og Skole indstiller,  
at orientering tages til efterretning. 

Beslutning Børne- og Familieudvalg den 06-02-2013 

Taget til efterretning. 
  
  
Afbud: Folke G. Kryger, Signe Bekker 
  
  



Punkt 15: Evaluering af pilotprojekt efter 6 måneder

12/4776



Evaluering af pilotprojekt efter 6 måneder 
Pilotprojektet om rammebudget og nyt styringsprincip for Hyblerne og de fleksible bo-selv-pladser på UK 
Aabenraa blev godkendt til igangsættelse i august 2012 af Børne- og Familieudvalget på dets møde den 8. 
august 2012 sag nr. 98. Udvalget ønskede løbende evaluering af projektet efter 6, 12, og 18 måneder. 
  
Formålet med pilotprojektet er at; 
- udvikle udslusningstilbuddet på UK Aabenraa 
- styrke fleksibiliteten ved pædagogisk ændring af tilbud ved nye behov 
- styrke muligheden for at kunne handle hurtigere i forhold til den unge 
- afbureaukratisere sagsgangene for sagsbehandlerne og UK Aabenraa 
  
I perioden august 2012 til januar 2013 har sagsbehandleren i samarbejde med UK Aabenraa én gang 
benyttet muligheden for at flytte en ung fra en fleksibel bo-selv-plads til Hyblerne og tilbage igen efter tre 
måneder. 
  
UK Aabenraa oplever, at pilotprojektet giver gode muligheder for at differentiere og kvalificere det 
pædagogiske tilbud, fordi indsatsen løbende kan indrettes efter de unges behov. Eksempelvis kan en ung 
efter behov få 2 timers støtte den ene uge og 6 timers støtte den næste, frem for tidligere, hvor 
medarbejderne kom 4 timer hver uge.  
Det og afbureaukratiseringen af visitationsændringerne har givet UK Aabenraa større arbejdsro i det 
pædagogiske arbejde. 
  
Skematisk oversigt over belægningen i Hyblerne og de fleksible bo-selv-pladser. 
  

Der har i perioden fra august 2012 – til januar 2013 været et mindre fald i belægningen, men der er fortsat 
indskrevet unge i udslusningstilbuddet ud over normeringen. 
  
UK Aabenraa holder sig indenfor den økonomiske ramme for udslusningstilbuddet. 
Den vigende belægning på afdelingerne på Bjerggade 5 og 8 forventes senere at afspejle et yderligere fald i 
belægningen i udslusningstilbuddet. 
  

Indstilling 

Børn og Skole indstiller, 
at evalueringen af pilotprojektet efter 6 måneder tages til efterretning. 

Beslutning Børne- og Familieudvalg den 06-02-2013 

Taget til efterretning. 
  
  
Afbud: Folke G. Kryger, Signe Bekker 
  

Belægningsoversigt  Normering 2012 
Aug. 

2012 
Sep. 

2012 
Okt. 

2012 
Nov. 

2012 
Dec. 

2013 
Jan. 

Gns. 

Hyblerne  
 
fra Aabenraa Kommune 

6 7 6,2 6,2 5,6 5,3 5 5,9 

Hyblerne  
fra ekstern kommune 

0 1 1 1 1 1 2 1,2 

Fleksibel ydelse  
fra Aabenraa Kommune 

8 14,6 11,5 11,6 11,0 9,0 15,0 12,2 

Fleksibel ydelse  
fra ekstern kommune 

0 6 6 6 6 6 5 5,9 



  
  



Punkt 16: Dubjerggård - tilbagekaldelse af godkendelse

12/4775

Bilag

Frivillig aftale om ophør af godkendelse



Dubjerggård - tilbagekaldelse af godkendelse 
Dubjerggård har siden 1983 været godkendt som enkeltmandsejet opholdssted for unge fra 13 til 18 år 
med anbringelsesbehov. Der har i de seneste år været vigende efterspørgsel på tilbuddets 4 pladser, 
hvorfor Dubjerggård med virkning fra 1. januar 2013 ikke længere ønsker at opretholde godkendelsen. 
  
Det er aftalt, at Dubjerggård udarbejder et afsluttende regnskab for 2012. Af regnskabet vil anvendelsen af 
et eventuelt overskud fremgå. 
  

Lovgrundlag 

Servicelovens § 66 stk. 5. 
  

Indstilling 

Børn og Skole indstiller, 
at Dubjerggårds godkendelse som opholdssted tilbagekaldes med virkning fra den 1. januar 2013. 

Beslutning Børne- og Familieudvalg den 06-02-2013 

Godkendt. 
  
  
Afbud: Folke G. Kryger, Signe Bekker 
  
  



Punkt 17: Kommunens rolle i forhold til produktionsskoler

12/60256

Bilag

Jurdisk notat om produktionsskoler



Kommunens rolle i forhold til produktionsskoler 
I denne sag orienteres om Aabenraa Kommunes handlemuligheder i forhold til organisering og herunder 
evt. sammenlægning af de to produktionsskoler i kommunen.  
  
Det er usædvanligt, at der findes to produktionsskoler i samme kommune. Ingen andre kommuner har to 
produktionsskoler.  
  
Produktionsskolerne er selvejende institutioner med egen bestyrelse.  
  
Oprettelse af nye produktionsskoler skal godkendes af kommunen.  
Kommunen kan forlange en produktionsskole nedlagt, såfremt der ikke længere er brug for skolen.  
  
Årsrapporter for 2011 fra de to produktionsskoler, der blev rapporteret til Børne- og Familieudvalget den 9. 
maj 2012 sag nr. 68, peger ikke på økonomiske, pædagogiske eller andre indholdsmæssige forhold, der 
kan begrunde nedlæggelse af en eller begge produktionsskoler i Aabenraa Kommune.  
  
Det skal bemærkes, at bestyrelsen for en produktionsskole har pligt til at informere kommunen, såfremt 
der er tegn på, at der ikke længere er behov for skolen.  
  

Indstilling 

Børn og Skole indstiller, 
at orienteringen tages til efterretning.  

Beslutning Børne- og Familieudvalg den 06-02-2013 

Taget til efterretning. 
  
  
Afbud: Folke G. Kryger, Signe Bekker 
  
  



Punkt 18: Overordnede opgaver og målsætninger 2013 for Børn og Skole

12/30895

Bilag

Overordnede opgaver og målsætninger 2013 for Børn og Skole



Overordnede opgaver og målsætninger 2013 for Børn og Skole 
Børn og Skoles overordnede opgaver og målsætninger 2013 er baseret på 
  

l Igangsatte opgaver og initiativer fra 2012 

l Sund Opvækst – Aabenraa Kommunes sammenhængende børne-, familie-, og ungepolitik 

l Indsats- og fokusområder fra Vækstplanen, Digitaliseringsstrategien og Direktionens Strategi 2012 – 
14 

l Dialog med Børn og Skoles chefgruppe. 

Børn og Skoles overordnede opgaver og målsætninger 2013 suppleres i de enkelte afdelinger af 
virksomhedsaftaler.  
  
Børn og Skoles overordnede opgaver og målsætninger 2013 fremlægges i Skole- og Dagtilbudsudvalget, 
Børne- og Familieudvalget, Børn og Skoles SektorMED, og LokalMED i løbet af 1. kvartal 2013. 
  

Indstilling 

Børn og Skole indstiller,  
at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning Skole- og Dagtilbudsudvalg den 29-01-2013 

Taget til efterretning. 
  
Afbud: Dorte Soll, Kirsten N. Christensen 
  
  

Beslutning Børne- og Familieudvalg den 06-02-2013 

Taget til efterretning. 
  
  
Afbud: Folke G. Kryger, Signe Bekker 
  
  



Punkt 19: Forvaltningen orienterer

09/50502



Forvaltningen orienterer 
- 
  

Beslutning Børne- og Familieudvalg den 06-02-2013 

- 
  
  
Afbud: Folke G. Kryger, Signe Bekker 
  
  



Punkt 20: Evt.

09/50503



Evt. 
- 
  

Beslutning Børne- og Familieudvalg den 06-02-2013 

- 
  
  
Afbud: Folke G. Kryger, Signe Bekker 
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